
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  132   del  03-12-2019

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) MARCHE - FESR 2014-2020,
ASSE 2, AZIONE 6.2.1B - AZIONI A SUPPORTO DELL'INTEGRAZIONE DEI
SISTEMI DELLA PA LOCALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI E
E-GOVERNMENT, CANDIDATURA PROGETTO "SCUOLE VERDI A ZERO
EMISSIONI".

Il giorno  tre dicembre  duemiladiciannove, alle ore 19:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il Programma Operativo Regionale (di seguito POR) adottato per il periodo
2014-2020 è uno strumento nato per dare seguito alla politica di investimenti
dell’Unione Europea, attraverso i fondi strutturali, per favorire la crescita
economica e occupazionale degli Stati membri e delle loro Regioni, e per
promuovere la cooperazione territoriale;
i fondi strutturali europei sono articolati in tre macro-gruppi e che uno di questi è
denominato Fondo Europeo di Sviluppo regionale (di seguito FESR), focalizzato
sui temi dell’innovazione e della ricerca, dell’agenda digitale, del sostegno alle
piccole e medie imprese e sullo sviluppo di un’economia a basse emissioni di
carbonio;
la riforma dei Fondi strutturali per il periodo di programmazione 2014-2020 mira a
massimizzare il proprio contributo alla Strategia Europa 2020 verso una crescita
intelligente, sostenibile e inclusiva, e che all’interno dell’obiettivo di crescita
sostenibile si intende realizzare una transizione verso un’economia a basse
emissioni di carbonio in tutti i settori, promuovendo un adattamento delle nostre
società ai cambiamenti climatici, anche in ottica della prevenzione e gestione dei
rischi per la salute dei cittadini;
per l’attuale ciclo di programmazione settennale 2014-2020 tutti i fondi europei
sono regolati dalle disposizioni comuni previste dal Regolamento UE 1303/2013,
cui si aggiungono norme a parte nei regolamenti specifici di ciascun fondo;
il FESR riserva particolare attenzione alle specificità territoriali, attraverso azioni
che mirino a ridurre i problemi economici, ambientali e sociali che affliggono le
aree urbane investendo principalmente nello sviluppo urbano sostenibile, e che le
aree svantaggiate dal punto di vista geografico (isolate, montagnose o a scarsa
densità demografica) sono prioritarie per la realizzazione degli obiettivi del
programma;
l’intervento previsto dall’Asse 2, Azione 6 del POR-FESR 2014-2020, persegue
l’obiettivo generale di realizzare servizi scolastici digitali, anche sfruttando le
piattaforme e le infrastrutture previste dalle corrispondenti azioni dell’Asse 2
POR-FESR della Regione Marche, e raccordandosi, in ottica di completamento,
con le iniziative già espletate per i centri scolastici di montagna e con quelle
previste dalla strategia nazionale "Aree interne";
in data 28/11/2019 il Comune di Treia, nella persona del Vicesindaco, ha
sottoscritto una convenzione con la società ToBe s.r.l., leader nazionale nel settore
della tecnologia Li-Fi di cui detiene brevetto e diritti di utilizzo, per una
collaborazione a titolo gratuito nella realizzazione di proposte progettuali da
sottoporre all’attenzione di Enti finanziatori comunitari, nazionali e regionali;
la tecnologia Li-Fi è a supporto dell’alta velocità nella trasmissione dei dati ma al
contempo è ad emissione di radiofrequenza nulla o minimale (non superiore a
10mW E.I.R.P.), consentendo, in sostanza, di trasmettere dati a velocità oltre il
GigaBit/s, di avere una trasmissione dati priva di interferenze e senza effetti
potenzialmente dannosi per la salute, di garantire la sicurezza e la privacy in
quanto la trasmissione non oltrepassa i muri, di poter essere integrata
nell’impianto di illuminazione a led, creando una sinergia con eventuali interventi
finalizzati al risparmio energetico;
gli impianti Li-Fi, soprattutto per connessioni bidirezionali, sono ancora costosi
ma è possibile, nei progetti, prevedere tecnologie a basso consumo che consentano
di realizzare le interazioni con i servizi, usando in combinazione altre tecnologie a
bassa potenza RF (Bluetooh, NFC, infrarossi, ecc);

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 03-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



nell’ambito del POR-FESR 2014-2020, Asse 2, Azione 6, è attualmente aperto un
invito a presentare proposte dal titolo AZIONI A SUPPORTO
DELL’INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DELLA PA LOCALE PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI E E-GOVERNMENT;
il suddetto bando persegue gli obiettivi sopra citati mettendo a disposizione una
dotazione di euro 200.000,00 a valere sul POR Marche - FESR 2014-2020, Asse
2, Azione 6.2.1B, e che la scadenza per la predisposizione di una proposta
progettuale che veda il Comune di Treia partecipare in qualità di soggetto
proponente è per il prossimo 7 gennaio 2020;
l’importo minimo richiedibile è di euro 10.000,00, mentre l’importo massimo
richiedibile è di euro 60.000,00, e che tali importi, in caso di approvazione del
progetto, saranno a carico della Regione Marche nella misura del 100%, non
comportando, quindi, alcun onere economico a carico dell’Amministrazione
comunale;

Ritenuto che:

l’Amministrazione comunale partecipi al bando dal titolo AZIONI A SUPPORTO
DELL’INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DELLA PA LOCALE PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI E E-GOVERNMENT, data la sua rilevanza in termini
di salute pubblica;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di partecipare, attraverso la preparazione di una proposta progettuale da demandare1.
all’assistenza tecnica di un esperto in materia esterno all’Amministrazione, al bando
in oggetto a valere sul POR - FESR 2014-2020, Asse 2, Azione 6.2.1B, con una
proposta progettuale dal titolo "SCUOLE VERDI A ZERO EMISSIONI", per la
riduzione delle emissioni elettromagnetiche nelle scuole primarie e secondarie del
territorio comunale dell’Istituto Comprensivo “E. Paladini”; gli interventi previsti
non andranno a sostituire le strutture e i sistemi di connessione già presenti, bensì a
migliorarne l’efficienza; i plessi dell’Istituto presentano attualmente sia la
connessione Wi-Fi in alcuni punti che la rete Lan (Fse) con cavo in altri e necessitano
di mantenere tale strutturazione per esigenze sia degli uffici che delle aule; gli
interventi dovranno apportare miglioramenti in linea con il progetto per quanto
attiene all’efficienza, alla qualità della connessione e all’utilizzo generale della rete;
gli interventi saranno rivolti al miglioramento dell’impatto ambientale e in linea con
le misure di salute e sicurezza delle scuole, assicurando, quindi, la bassissima
emissione di campi elettromagnetici, assicurata dal bando;

che la collaborazione di cui sopra è affidata al dott. Luca Pioli (C.F.: XXX XXX2.
XXXXX XXXXX), nato a ……………….. il ../../…. e residente a …………..…….
(..) in Via …………………..…. .., e che tale collaborazione non comporterà alcun
aggravio economico all’Ente comunale per la predisposizione della proposta
progettuale;

di dare atto che per la preparazione e l’eventuale attuazione del progetto è coinvolta,3.
in qualità di partner, la To Be s.r.l. di Ascoli Piceno, nella persona del dott. Francesco
Paolo Russo, rappresentante legale della To Be s.r.l., nato a …………….... il ../../….,
società con la quale il Comune di Treia ha stipulato in data 28/11/2019 una
convenzione per la predisposizione e la realizzazione di iniziative progettuali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 03-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di dare atto che il budget progettuale ammonta ad euro 200.000,00 e che il4.
finanziamento richiedibile può variare da un minimo di euro 10.000,00 ad un
massimo di euro 60.000,00;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta, allo stato attuale, impegni di5.
spesa né diminuzioni di entrata, e che non ha, quindi, riflessi economici sulla
situazione finanziaria o patrimoniale dell’ente.

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime palesemente espresso, nei modi e forme di legge, dichiara la presente
immediatamente eseguibile.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 03-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 12-12-2019 al 27-12-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 23326 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 12-12-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 03-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


